ТЕГУЛЬДЕТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СОВЕТ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
636900, с. Тегульдет, ул. Ленина, 156                                               т. 2-19-25

__________________________________________________________________
с. Тегульдет                                                                                                      № 38
от 28.09.2006
Об утверждении Положения о порядке разработки и принятия планов и программ социально-экономического развития Тегульдетского сельского поселения
В целях организации процесса разработки и принятия планов и программ социально-экономического развития Тегульдетского сельского поселения
Совет Тегульдетского сельского поселения решил:
1. Утвердить Положение о порядке разработки и принятия планов и программ социально-экономического развития Тегульдетского сельского поселения согласно приложению.
Председатель Совета

Глава Тегульдетского

Тегульдетского сельского
сельского поселения

поселения
_________ О.В. Салутин
________ Н.А. Зайцев
Приложение

к решению Совета Тегульдетского сельского поселения

от 28.09.2006 № 38

Положение

о порядке разработки и принятия планов и программ социально-экономического развития Тегульдетского сельского поселения

1. Общие положения

1. Проекты программ развития Тегульдетского сельского поселения, отчеты об их исполнении вносятся в Совет Тегульдетского сельского поселения Главой Администрации Тегульдетского сельского поселения. Проект программы считается внесенным в Совет со дня его регистрации в Совете.
2. Председатель Совета направляет проект программы (отчеты об их исполнении) в структурные подразделения: комиссии, а также на правовую экспертизу.

3. Правовая экспертиза проекта программы (отчета об исполнении программы) проводится в течение 10 календарных дней со дня внесения проекта программы в целях проверки соответствия представленного проекта программы Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству, законодательству субъекта Российской Федерации, Уставу Тегульдетского сельского поселения.

4. Комиссии Совета рассматривают проект программы, по результатам рассмотрения готовят поправки, замечания и предложения к проекту и в течение 25 календарных дней со дня внесения проекта программы направляют их председателю. По каждой поправке, замечанию и предложению должно быть представлено мотивированное обоснование.

5. Председатель по итогам рассмотрения поправок, замечаний и предложений к проекту программы готовит сводный перечень поправок, замечаний и предложений с их обоснованием, который в срок не позднее 35 календарных дней со дня внесения проекта программы направляется на рассмотрение Главе Администрации. Глава Администрации в течение 25 календарных дней направляет в Совет доработанный проект программы с учетом поправок и предложений, рекомендованных к включению в проект программы, а в случае их отклонения – с обоснованием отклонения.

6. Поступивший в Совет доработанный проект программы в проект повестки дня очередного заседания Совета, на котором решается вопрос о вынесении проекта программы с учетом согласованных поправок (отчета об исполнении программы) на публичные слушания. Публичные слушания по проекту программы проводятся в порядке, определенном положением о порядке проведения публичных слушаний.

7. Вопрос о рассмотрении проекта программы (отчета об исполнении программы), подготовленного к рассмотрению на заседании Совета, включается в повестку дня очередного заседания Совета.

В состав материалов к проекту программы включаются:

а) проект решения Совета об утверждении программы (отчета об исполнении программы);

б) результаты публичных слушаний.

2. Рассмотрение проекта программы (отчета об исполнении программы) на заседании Совета

8. Обсуждение проекта программы (отчета об исполнении программы) на заседании Совета начинается с доклада Главы Администрации, а также содоклада председателя. В содокладе председателя содержится анализ поправок, внесенных в процессе рассмотрения проекта программы (замечания, высказанные в ходе рассмотрения отчета об исполнении программы), а также информация результатах публичных слушаний.

В процессе обсуждения не могут вноситься и быть рассмотрены предложения об изменениях, дополнениях и поправках к проекту программы (отчета об исполнении программы).

9. По результатам обсуждения Совет принимает решение.

3. Внесение изменений в программу развития Тегульдетского сельского поселения

10. Проект изменений в программу вносится в Совет Главой Администрации и направляется председателем Совета в комиссии в соответствии с вопросами их ведения.

11. Проекты изменений в программы, предусматривающие изменения объемов финансирования соответствующих программ на очередной финансовый год, внесенные в Совет, направляются председателем Совета в комиссии в соответствии с вопросами их ведения, которые определяют порядок работы с данными изменениями. Поправки и предложения, внесенные при рассмотрении указанных изменений в программы, могут быть связаны только с изменением объемов финансирования соответствующих программ на очередной финансовый год. Предложения и поправки должны обязательно сопровождаться внесением соответствующих поправок в проект местного бюджета Тегульдетского сельского поселения на очередной финансовый год.

12. Проект решения о внесении изменений в программу с учетом изменений рассматривается на заседании Совета одновременно с принятием решения о местном бюджете на очередной финансовый год.

4. Рассмотрение проекта плана развития Тегульдетского сельского поселения и отчета о его реализации

13. Проект плана развития Тегульдетского сельского поселения поступает в Совет одновременно с проектом местного бюджета на очередной финансовый год и подлежит рассмотрению Советом.

14. Поступивший в Совет проект плана развития Тегульдетского сельского поселения включается в проект повестки дня очередного заседания Совета, на котором решается вопрос о вынесении проекта плана развития Тегульдетского сельского поселения на публичные слушания. Публичные слушания по проекту программы проводятся в порядке, определенном положением о порядке проведения публичных слушаний.

15. Вопрос о рассмотрении проекта плана развития Тегульдетского сельского поселения, подготовленного к рассмотрению на заседании Совета, включается в повестку дня очередного заседания Совета.

В состав материалов к проекту плана развития Тегульдетского сельского поселения включаются:

а) проект решения Совета об утверждении плана развития Тегульдетского сельского поселения;

б) результаты публичных слушаний.

16. Обсуждение вопроса на заседании Совета начинается с доклада Главы Администрации, а также содоклада председателя. В содокладе председателя содержится информация о результатах публичных слушаний.

17. По результатам обсуждения вопроса о проекте плана развития Тегульдетского сельского поселения Совет принимает решение.

18. Отчет о результатах реализации плана направляется в Совет Главой Администрации одновременно с отчетом об исполнении местного бюджета и подлежит рассмотрению Советом.

19. По результатам обсуждения вопроса об отчете Администрации о результатах реализации плана развития Тегульдетского сельского поселения Совет принимает решение.